
Současný stav exp rimentálního výzkum p yoho 
M. M ch č. 

Kp chopení st vu psy chologiekého ýzkumu u n n z 
v , f '/ s , l Apon 1 tno s známit se st vem v d ckó zékl dny po 

psychologi ý výzkum r 

N ~~J_i_y~ge~~~-~~~!~dg~ Er2_E~~~~212Sii y_~S§J~ 

ytn~ 

; sením vědeckých psychologických ukolů s v současné oob · 
býv jí tato pr coviště: 

l .Psychologický ústav filosofické fakul t:y UK v Pr z • který 
m' celkem 19 pracovníku, z toho 1 vědeckého 16 odborných. 
Ústav je převážně zaměřen k řešení teoretických otázek psycholo 
gi ·práce. , 

2. Ústav expJ .rimentální psych olo gie SAV v Bratislavě má 
c lkem asi 17 pracovníků ; z to ho 5 v ěde ckých. Náplní tohoto 
pracoviště je základní výzkum experimentálního c_harakteru 
v oblasti obe cné psyc hologie /p sycho} ogi eké otázky vnímání 
ve vztahukučení/a v oblasti psycholog ie práce. resp. inže
nýrské psych olo gie / psyc hologické ot á zky automatizace/. 

J. Katedr a psychologie filosofické fakulty UK má 10 vědecko
pedagogický ch prJcovníků. V souvi ·slo s ti s mnohostrannými 
pedagog~ckými úlcoly /příprava specialistů pro_ psychologii 
klini ckou,pe dagogickou a psycholo gii práce/ je zaměření 
práce členů katedry různorodé. Vě t šinou jd o dílčí problé-
my v rámci státn í ho v:ýzkumného pl ánu 

I 4. Oddělení pedagdlgick é psycholo gie Pedagogického ústavu 
J.A.Komenekého ČSAV. Toto odděl ní má 11 pr covníků, z toho 
4 vědecké. Je zaměřeno aa otázky proc esu uč ní . 

5. Katedra psychologie filosofické fakulty J. E . Purkyně 
v Brně má 6 vědecko-pedagogických pracovníků. racuje jed nak 
na problematice pedagogické psychologie, jednak ře ší dí loí 
problé~y dušeJ1I1ího vývoje dětí a mládeže od doby pren tál ní 

t do 15. let. 
6. Katedra paychologie filosofické fakulty University 

J.A.K menakého v Bratislavě. Má jednoho docenta 7 odborn ' h 
aaiat ntd. ~eší mimo jen, některé otázky g netick ' ps h 1 i 

7 ych 1 gický úatav fil •otické f kulty Uni e it 
••• i••• 1•xé v Br ti t vě • a.v d ctými i ami. J 



2. 

na řeš ní problémů genetické psychologi . 
8. Katedra psychologie a ped gogiky P lackého university 

v Olomouci l.docent m 4. odbornými sistenty. Je ~~,~~v 

2amPřen na psychologickou probl m tiku myšlení. 
9. V st avu zrodu je ti Jnhomngmnký Výzkurnný ústav peycholo

gi ap topsychologie dětí a mládeže v Br t'slavě. Vzniká 
vycl n ním v~d cko-výzkurnný~p problémů z kom etence Peycholo

ické výc~ vně kliniky při MNV v Bratislavě. Tato klinika 
má př d vsím diagnostické , poo denské a r~edukační poslání. 

Kromě uvedených základních psychologických pracovišt, 
-i tuje ještě řada dalších , kde rovněž pracuť ychologové. 

J to n př. řad pedagogikkých institutů, ION, 'Výzkumný ú.stav 
ped gogický v Praze a Bratislavě , Výzkumný ústav psychiatrický 
v Pr ze, Výzkumný ústav bez pe čnosti práce ROH, Úst v pro 
péči o ·matku a dítě v -Praze . aj . Některé z těchto pracovišt 
vykazují velmi dobré výsle dky v expe r imentální práci. 

Pře~ážná většina psy chologick ých pr acovišt tepí nedostatkem 
místností. Přístroj ově nejl épe vybave ným je u nás .~sychologický 
ústgv filosofi cké f akulty UK. 

Možno říci , že žádný z úseků psycholo gic ké vědy není u nás 
důkladně a plánovitě rozpracováván. Neexis tu j e psychologické 
pracoviště , kte ré by se soustavně zabývalo základním psycho
logickým výzkumem, Většinou se řeší jed notli vé problémy 
útržkovitě tak , jak to odpovídá nynějšímu rozvrstv ní 
věd eckých a odborných pracovníků. 

Jednou z hlavních zábran rozvoje psy chologické vědy u ná 
i její vědecké základny je omezený počet kvalifikovaných 
vysokoškolských pracovníků a odborníků . Základním zdroj m 
odborných pracovníkó jsou absolventi j edn ooborového pětileté

ho studia psychologie na filosofických fakultách našich hlav 
ních universit /Praha, Brno, Bratislav/. Prv ní abs olv ent i 
tohoto • tudia byli vypuštění v r.1952. Počet absolventů n 
těchto fakultách byl v prwněru posledních pěti let 15 abeol-
entů ročně. Teprve v loňském a v letošním roce se plánov ané -lcYoty na p ychol gii čá■teěně zvýšily. 

led atatky v počtu psychologických odborníků vystupují 
• rkantně pfi • rovnání stavu psychol gů u nás a poměr>, v j i 
ných seaích. V ~SSR na vysokých školách, v ~SAV a v pr xi 

~~,r-

d obí c lkem a• i 200 paychologů, z nichž ještě určitá 
yk n,v, r1 nieaěnl admini • trativní funkce, další pak rut inní 

oblaeti zdravotnické a jen aei jed n tr et in 
~,~~~ 

1 d oko-peda gogickou. V~deekým výzkum m 



z&bývá u nás si ,o pracovníků. N proti tomu n př. v USA 

pracuje přibližně 4o ooo psychologů. Pe~chol~gie j ko most t 

ný obor se studuje sin 150 universitách, n nichž ročně 

obeolvuje · přibližně 650 ·P ychologů s diplomem doktor. V SSSR 
působí asi 1 ooo vysokoškolsky vzdělaných psychologů. 

V rámci ověteké Ped gogické akademie věd je a i 15 1 bor -

toří e 150 pracovníky. V NSR je asi 2 ooo psychologů, 

v Hol ndsku si 800, v Anglii je plně kvalifikov ných psycho

logů si 1 200, nižší psychologické vzdělání má si 800 o· ob. & / 

~!_y~f-~~=!~-E~~~-2!2S!2~~~2-Yl!!~~~-!-2~~E!iE~!!~~-!~!~2h~ 
N hlavních psychologických pracovištích byly v popředí 

úkoly z řazené do státníh~ plánu vědecko-výzkumných úkolů. 

Jd o komplexní pedagogicko-psychologickou problematiku 

·"Škola a výchova v etapě dovršení socialismu a přechodu ke 

komunismu." /XIV/. V rámci tohoto komplexního úkolu byly 

některé speciáln, ~psychologické tzv, hlavní problémy. Šlo 

mpř. o výzkum vlivu spojení tělesné a duševní práce na 
všestr nný rozvoj osob~osti, o utváření osobnosti v procesu 

práce, o vliv spojení těle·sné a duševní _práce aa osvojování 

a rozvoj dovedností, skupina pracov~íků se zabývala ps,,cholo

gickými základy výchovy v komunistické společnosti psycho~ ' 
I 

logickými základy procesu učení1z hlediska spojení vyučování 

a výrobní prací apod. Uvedené hlavní problémy byly prakticky 
' ' 

jakýmisi krycími názvy pro někdy dosti různorodou problematiku. 

Proti dřívějšímu stavu spočíval rozdíl zejména v tom, že 

pracovníci zkoumající relativně příbuzné otázky se dostávali 

do častějšího vzájemného styku, případně ke spoluprávf. 

Qh~~~~!~r!~!!~~-!~~~2~2:Yi~~~~i-~!J~1~!-~!E~E!~~~i~!Bf 
E!~2~_h!~Y~f2h_E~~~h91~s!q~i2h_~r~~2Y~§!~ 

Psychologický ústav fil.fak. UK v Praze: 

Jak řečeno, usiluje tento ústav o rozpracovávání základních 

otázek psychologie práce. V interpretaci vedení tohoto ústavu 

se psychologie práce na rozdíl od psychologie ekonomické 

chápe jako disciplina teoretická. Rozumí se jí soustava 

poznatkd, která byla získána zkoumáním a rozborem pracovní 
činnosti člověka. Tyto poznatky se týkají těch psychických 
vlastností, které pracovní činnost umožňují /ve smyslu fylo

genetickém i ~ntogenetickém/ a zároveň jsou jí vytvářeny. 

Termínu ekonomická psychologie j~ v tomto ústavu použív'no 
pro označení aplikační discipliny, zahrnující . soust vu poz-



1 í di kontin i 
duché cyklické činnosti 

ed ných otázek čaaoTého 

r ší roblematika vlivu z it 
í činno ti /u ědomění ch r t 

c, r akce, z ěny paramet 
t rých tor m zpětné infor c 
j zdroj zp tné info 

ní n t rýc p c O--·--· 



5. 
mechanismů vním'ní jejich dyn miky v procesu senzori ckého 
učení. V rámci psychologie práce probíhá toho času výzkum 
psychologických otázek mechaniz ce a automatizace . Jde n př . 
0 optimální uspořádání signalizačních a ovládacích prvků 
na P nel ch , o analyzu pohybů při pbaluze utomatu, o výzkum 
optimálních podmínek vizuální kontroly výrobků , některé 
problémy pá ové výroby z hlediska senzomotorické činnosti vl vk (! ove • 

psychologie filosofické fakulty UK: 
edagogické úkoly způsobují , že zaměření vědeckovýzkumné 

pr ce pr covníků k tedrJ je značně ruznorodé . Z prací experi 
mentálního char kteru se na ka.tedře řeší psychologické otázk y 

(d. ,. 
oeyoĎov.ání a rozvoje pracovních i ovedností ar pohybových ná -

}.AA . 
vyků, otázky denního cyklu změn aktivační úrovně a jejich vli -
vu na pracovní výkon konečně pro bl émy aut oreg ula ce dynamiky 
psychofysiologických proc!só.' "Jinak se na kat edře ře ší ř da

1
.-.. 

problémů teoretických v s ouvislos ti s psy cholo gií oso bnost i, 1 
s otjzk mi sp o ecenské determ~n,a ce psy chic kých j evů , otá zky , I ,. 

vzniku n uroz , psych oterapi apod . 
Oddělení pedagog ic ké psyc holo gie Pedagogického ú t vu 

J .A.Komenského ČSAV: 
Toto pracovi ště se zaměřuje převážně na peda gogickou 

psychol ogi i, v jejím rá mci na psychologii učení, e určitým 
zřetelem k problémům kybernetiky. ~erspektivní m cílem 
t ohot o pracoviště. je objasnit učení jakožto základní r egu 
lační proces formující činnost i psychické vlastnosti člověka . I 
Značný zájem se věnuje otázkám modelování procesu učení , 
otázkám ~e šení myšlenkových problém~ v procesu pojmového učení 
z hlediska teorie informace, otázkám učení se zřet elem k 
eemantické funkci jazyka, otázkám zobecňování a di!erenciace 
v procesu učení apod. Perspektivně se pracoviš.tě aměřuje 
na základní teoretické problémy vývoje lidské p ychiky se 
zřetelem k teorii regulace a k modelování psychického vývoje. 

Katedra psychologie filosofické fakulty J.E.Purkyně v Brně: 
éah•nt)a Součástí katedry je psychologický ústav, takže o 

pááci _ kat~dry a ústavu je nutno mlůvit zároveň. Po řadu let 
z4 ,1'~-Y:• je vedeue1m katedry rozpracov~ná\teorie pozornosti a v 

aouvieloati a tím některé aplikované otázky /např. vliv i 
dynamiky tických "Í3mových truktur na optický postřeh 
objektů v zorném p f1 u řidičů aut.}Jinak 1e zde pracovalo 
na otázkách vlivu pracovníh zatížení..pa přesnost pracovních 
P hybd~na otlzk4cb únavy. Jedním z hlavních problém~, kterým 



• 
se také zabývá nově založene' od,)e~leni' ' 

u. v:vvoj ,ové psychologie ' PÚ J.lK ČSAV v Brně /4 pr covníci/, je longitudinálnm sledování vývoj českého dítěte. 

K tedra psych_Q1ogie filosofické fakulty Univere!tY 
J~A.Komenského v Bratislavě; 

Založením Paychoiogickéh~ úst vu SAV a ·rezortního Výzkumného 
úst vu dítěte a mládeže v Bratislavě, bylo universitní pra
coviště v Bratislavě kádrově značně zeslabeno. Toho času se 
zde dokončují výzkumy formativního vlivu učení na duševní 

· vrvoj /např. podobnost jako faktor v retroaktivním útlumu, 
práceschopnost žáků ve vyučovacím proces · , .osvojování 
pr vopisných schopností u dětí/. 

Psychologický ústav filosofické fakulty University J.A.Komen-
- -- - ------ského v Br tislavě~ 

Exp~e~tální oddělení tohoto ústavu je zaměřeno na výzkum 
paměti a učení s ohledem na naléhavé otázky pedagogické pr xe. 
Jde o výzkum psychologických podmínek úspěšnosti učení. 

Katedra psychologie a:-pedagogiky ~alackého unive~sity 
v Olomouci: ----Kolektiv katedry je zaměřen na 'řešení některých problémů 
myšlení, speciálně na experime.{ltální výzkum zobec-ňování. 
Úkolem výzkumu je zmskánm .zjištování opt.imálních objektivních 
podmínek zobecňoáání, zejména zobecňování řízeného, jak se 
s ním setkáváme při vyučování. Jde např. o .otázky funkce moto
riky při zobecňování, funkce diferenciačn~ch ~odnětů při zobec
ňování, o otázky zobecňování podnětů různé modality /optické 
a akustické, o otázky rozďílů mezi zobecňováním podnětů 
názorných a logických, o otázky vztahů mezi podstatnými 
nepodstatnými znaky zobecňovaných jevu na Jejich funkci 
při zobecňování. Cílem těchto prací je vypracování celkové 
teorie zobecňování. 

Výzkumný ústav psychologie a psychopatologie dětí a mládeže 
v Bratislavě; 

Ústav je ve stavu zrodu a zatím celkem navazuje na práci psy
chologické výchovné kliniky v Bratislavě. Ve své výz~umné 
práci počítá s experimentálními metodami, zejména v oblasti 
výzkumu genetické psychologie a patopeychologie dítěte 1 v oblasti 
neurofyziologie. Sv~j hlavní úkol spatřuje v sledování zákl dních 
teoretických a metoiických otázek patopsychologie. Souběžně se 
zaměřuje na výzkum otázek psychologie nemocného, defektního 
nebo mravně narušeného dítěte. Některé toho času rozpracovávané 



• 
otázky jsou přípr vnou etapou v rámci výzkumných perspektiv 
úst vu. 'Z-'/4 

K dokreslení ~ ného st vu eJperimentálního výzkumu 
psychologie u nás zbýi,á dodat, že se počítá se zřízením 

psychologického úst vu v rámci ČSAV v r ze. O náplni 
vel~ti tohoto budoucího pracoviště zatím nebylo rozhod-

nuto.' 7I . 

~~JEJ!!!f_~~E~E!k!!!l_E~i~h2!~6i~~~~2-YÍ~~!~_y_Q§§E~ 
Současné zaměření hlavních psychologických pracovišt 

a výzkumné záměry psychologů na jednotlivých úsecích psycholo
gické vědy u nás ukazují asi tento vývoj v příštích několika 
letech: 

1·. V oblastí obecné psycho ogie bude pokračováno ve výzkumu 
zrakovéhovvnímání, ve výzkumu otázek myšlení a z teor tických 
prací bude pracováno na problémech společe.nské determín ce 
psychologických jevů, na výzkumu vývoje sociálních -vztahů 

v r nném dětství a na otázkách osobnosti. 
2. 'oblas~i ~~~-n-nj psyc:hiky ~ude pokračováno ve výzkumu 

vývoje psychiky československých dětí, počítá se s řešením 
teoretických otázek vývoje psychiky se zřetelem· k teorii regu
lace, budou dokončovány práce týkající se učení a rozvoje pra
covních dovedností~ 

J. oblasti otázek psychologie práce mají pokračovat 

výzkumy, jež mají být teoretickým základem pro aplikaci 
psychologických poznatků ~o výrobní praxe. Kromě toho všem 
bude realizována řada výzkumů, které počítají n j n s teore-

. _tickými,ale bezprostředně i praktickými výsledky, z jména 
v souvislosti s inženýrskou psychologií a s ·otázkami autoregu
lační optimalizace vnitřních podmínek pro pracovní výkon. 

4. oblasti patopsychologie lze zatím počítat s prací na 
teoretických a metodologických otázkách. Počítá se také již 
e ověřován:ímdiagnostických psychologických metod ve speciálních 
výchovných zařízeních. 

I když se to v nejb~ižších perspektivách psychologického 
výzkumu zatím neobráží, můžee prohlásit, že výhledy na příští 
ro~voj psychologie u nás se proti dř.ívějším letům podstatně 
zlepšily. Současné představy o možném společenském dosahu 
psychologie za ocialismu se radikálně změnily ve srovnání 
e představami d by nedávno minulé-~ ~ / 


